
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33637   55Quinta-feira, 14 DE JUNHO DE 2018 

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 198 DE 13 DE JUNHO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/257356.
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor MARCO ANTÔNIO SILVA LIMA, Identidade 
Funcional nº 5184894/1, ocupante de Professor Assistente/
Diretor, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, a viajar 
ao município de Marabá-PA, no período de 17 a 19/06/2018, 
com o objetivo de realizar visita técnica ao referido município, a 
fi m de cumprir o item: “1.7 Fazer reunião de alinhamento com 
representantes do setor público e privado”, referente a etapa 
de Qualifi cação de Demanda do Programa Inova Pará, com a 
fi nalidade de implantar o Ambiente de Inovação da região do 
Carajás.
 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e 
½ (duas e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 13 de junho de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 325195

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 8º
Data da Assinatura: 11/06/2018
Valor mensal: 20.327,92
Objeto: Repactuação do valor pago mensalmente e a alteração 
do endereço da contratante. O endereço da Contratante passa 
a ser : Avenida Gentil Bittencourt, nº 1868, bairro São Brás, 
CEP:66.063-018,Belém/Pa; o da Contratada passa a ser: Rua do 
Utinga, nº301,bairro Curió-Utinga, CEP:66.610-010 Belém/Pa.
Contrato: 032/2013
Exercício: 2017
Contratada: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 00.865.761/0001-06
Endereço: Rua do Utinga, nº301, bairro Curió-Utinga, 
CEP:66.610-010, Belém/Pa.
Diretor Presidente:Helder de Paula Mello
.

Protocolo: 324706

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS-FAPESPA EDITAL Nº007/2018 CONCESSÃO 
DE QUOTAS INSTITUCIONAIS DE BOLSAS DE MESTRADO
 RESULTADO PRELIMINAR-ETAPA II - CLASSIFICAÇÃO E 
CONCESSÃO DE QUOTAS

INSTITUIÇÃO CLASSIFICAÇÃO REPRESENTANTE MÁXIMO 
INSTITUCIONAL

Nº DE QUOTAS 
CONCEDIDAS

UNIFESSPA 1º Lugar Maurílio de Abreu Monteiro 12
UFOPA 2º Lugar Domingos Luiz Wanderley Picanço Diniz 12
UFRA 3º Lugar Marcel do Nascimento Botelho 7
UFPA 4º Lugar Emmanuel Zagury Tourinho 11
UEPA 5º Lugar Rubens Cardoso da Silva 8

Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 324947

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS-FAPESPA EDITAL Nº006/2018 CONCESSÃO 

DE QUOTAS INSTITUCIONAIS DE BOLSAS DE 
DOUTORADO

 RESULTADO PRELIMINAR  - ETAPA II  CLASSIFICAÇÃO E 
CONCESSÃO DE QUOTAS DE BOLSAS DE DOUTORADO

INSTITUIÇÃO CLASSIFICAÇÃO REPRESENTANTE MÁXIMO 
INSTITUCIONAL

Nº DE QUOTAS 
CONCEDIDAS

UFOPA 1º Lugar Domingos Luiz Wanderley Picanço Diniz 15

UEPA 2º Lugar Rubens Cardoso da Silva 05

UFPA 3º Lugar Emmanuel Zagury Tourinho 11

Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 324924
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 

PESQUISAS-FAPESPA EDITAL Nº008/2018 CONCESSÃO 
DE QUOTAS INSTITUCIONAIS DE BOLSAS DE INICIAÇÃO 

CIENTÍFICA - GRADUAÇÃO
 RESULTADO PRELIMINAR -ETAPA II  CLASSIFICAÇÃO E 
CONCESSÃODE QUOTAS INSTITUCIONAIS DE BOLSAS DE 
INICIAÇÃO CIENTÍFICA - GRADUAÇÃO

INSTITUIÇÃO
REPRESENTANTE 

MÁXIMO 
INSTITUCIONAL

Nº DE QUOTAS 
CONCEDIDAS

UNIFESSPA Maurílio de Abreu Monteiro 89

UEPA Rubens Cardoso da Silva 89

UFPA Emmanuel Zagury Tourinho 89

UFRA Marcel do Nascimento Botelho 45

IFPA Cláudio Alex Jorge da Rocha 38

Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 324973

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 269, DE 12 DE JUNHO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, 
ASSESSOR, matrícula 73313, 18/06/2018 a 19/06/2018, à 
Belém-PA/Tracuateua-Pa/Peixe Boi-Pa/Salinas-PA/Belém-PA, 
para Survey em Tracuateua para novo site, Visita técnica no site 
de Peixe Boi e Salinas. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 324478

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 161/2018
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições, considerando os processos administrativos: n° 
2018/144035, n° 2018/144045 e n° 2018/144048.
RESOLVE: Prorrogar o prazo para conclusão das apurações das 
Tomadas de Contas Especial - TCE’s: 001/2018, 002/2018 e 003/2018, 
por mais 30 (trinta) dias, a contar do seu vencimento inicial.
VIGÊNCIA: 18/06/2018 a 18/07/2018
Ordenadora: CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA - CPF Nº 
150.270.312-20

Protocolo: 324749

.

FÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº159/2018-SEEL, 08 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 

suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 

de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 

junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 

considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,

RESOLVE:

CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 

relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO
5906139/1 BETIANE CORREA SODRE 2017/2018 02/07 A 31/07/2018
2015188/1 VALDEMAR NEVES DA COSTA 2016/2017 02/07 A 31/07/2018
5920454/1 JEFFERSON FEITOSA CAMELO 2017/2018 02/07 A 31/07/2018
5911911/3 DIEGO DA SILVA COSTA 2017/2018 02/07 A 31/07/2018
54182339/4 ANA JULIA BRITO CHERMONT 2017/2018 30/07 A 28/08/2018

57234852/1 MONICA NAZARE CONCEIÇAO 
DOURADO 2016/2017 05/07 A 03/08/2018

5434211/4 TANIA SUELI DO ROSARIO 
CORREA 2017/2018 02/07 A 31/07/2018

5902807/1 ROMEU DIONES FIGUEIREDO 
BIASAN 2016/2017 02/07 A 31/07/2018

54186705/6 ELTON VEIGA GOMES 2017/2018 02/07 A 31/07/2018
2015315/1 JOSE MARIA SILVA DE OLIVEIRA 2017/2018 02/07 A 31/07/2018

317438/2 AUGUSTO NAZARENO PESSOA 
LISBOA 2016/2017 02/07 A 31/07/2018

6320708/3 CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA 
BARBOSA 2016/2017 02/07 A 31/07/2018

2015307/1 FRANCISCO SOARES DA SILVA 2017/2018 02/07 A 31/07/2018
5295696/1 GILMAR AMARAL CHAVES 2017/2018 02/07 A 31/07/2018
187208/2 JOSE ALUIZO ESTEVES BRASIL 2017/2018 02/07 A 31/07/2018

57202041/1 PAULO MARCELO ARAUJO DE 
MORAIS 2016/2017 11/06 A 10/07/2018

2015218/1 VALMIR MOREIRA LEAL 2017/2018 02/07 A 31/07/2018
54185354/2 NAIRA COIMBRA PORTO 2017/2018 29/06 A 28/07/2018

51855913/2 KATIA MARIA ANDRADE DE 
OLIVEIRA 2016/2017 02/07 A 31/07/2018

5774276/2 ODAILSON FERNANDES DA 
CONCEIÇAO 2016/2017 02/07 A 31/07/2018

57204424/2 AILA LOANA NOGUEIRA DA SILVA 2016/2017 02/07 A 31/07/2018
54194428/2 NEY FERREIRA FRANÇA 2016/2017 02/07 A 31/07/2018

55585541/2 MIRIAM CATHY OLIVEIRA 
CORREA 2016/2017 02/07 A 31/07/2018

57216778/2 ROSEANE MESQUITA TEIXEIRA 2016/2017 02/07 A 31/07/2018

5896777/1 ELENIR DA SILVA CUNHA B. 
RIBEIRO 2016/2017 02/07 A 31/07/2018

5523150/2 MARCIA DE MIRANDA CORREA 2016/2017 02/07 A 31/07/2018

54191817/2 CINTHIA GISELE DE ARAUJO 
SILVA 2016/2017 02/07 A 31/07/2018

57190797/3 LIANE LOPES DA COSTA 2016/2017 02/07 A 31/07/2018
57202771/2 JOAO PEREIRA DA SILVA CARMO 2016/2017 02/07 A 31/07/2018

57175187/2 MICHELE CRISTINA DA SILVA 
VILHENA 2016/2017 09/07 A 07/08/2018

57202117/1 EWERTON SILVA DE SOUZA 2016/2017 16/07 A 14/08/2018

5629179/3 NIZOMAR GUIMARAES CARNEIRO 
JUNIOR 2017/2018 16/07 A 14/08/2018

5901961/1 JESUS NAZARENO DOS SANTOS 
CRUZ 2016/2017 16/07 A 14/08/2018

57174286/2 MARIA CRISTINA NUNES BAIA 2016/2017 02/07 A 31/07/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE MAIO 

DE 2018

 CLAUDIA MARIA MAGALHAES MOURA

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo: 324895


